[image: ]
Requerimento Nº 1585/2022

Súmula: Requer informações do Executivo junto a Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar, Sra. Luiza Nasi Fernandes, sobre a possibilidade de inserir no Pré-Natal, ensinamentos de primeiros socorros, em especial engasgamento de bebês, nesta urbe.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares para que interceda junto a Secretaria de Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar Sra. Luiza Nasi Fernandes, sobre a possibilidade de inserir no Pré-Natal, ensinamentos de primeiros socorros, em especial engasgamento de bebês, nesta urbe.
Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

[image: MAURICIO JAPA]Está cada vez mais frequente o engasgamento de bebês, acionando serviços públicos como Bombeiros, SAMU, GCM e Policia Militar. Inserindo no pré-natal os ensinamentos de primeiros socorros, no tocante sobre engasgamento, os pais estarão habilitados a elaborar as ações correlatas e diminuindo as chances de ocorrências e o risco de óbitos. Outro fator preponderante é que, pais treinados podem ajudar outras famílias sobre esse tipo de demanda, colaborando com o Governo local e ajudando a salvar outras vidas.
[bookmark: _GoBack]
  Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de junho de 2022.
Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)
Vereador

Página 1 de 1

image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 3383/2022 - 10/06/2022 12:58